
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за март 2009 года 
 
Белоруссия 

 

Указом Президента Республики Беларусь от 17.03.2009 № 135 "О признании утратившим силу  
Указа Президента Республики Беларусь от 31 декабря 2007 г. № 700" (рег. № 1/10543 от 18.03.2009) 
отменяются вывозные таможенные пошлины на товары, вывозимые с таможенной территории Республики 
Беларусь за пределы государств - членов Евразийского экономического сообщества. 
 
Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.  
 
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26.02.2009 № 247 "О внесении 
изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 марта 2007 г. № 366"  
(рег. № 5/29365 от 02.03.2009) утверждены ставки вывозных таможенных пошлин на товары (нефть сырую и 
нефтепродукты), вывозимые с таможенной территории Республики Беларусь за пределы Республики Беларусь и 
Российской Федерации, в размере: 
 

• 115,3 доллара США за 1000 кг (код ТН ВЭД РБ 2709 00); 
• 90 долларов США за 1000 кг (коды ТН ВЭД РБ 2710 11 – 2710 19 490 0, 2902 20 000 0 – 2902 43 000 0); 
• 48,5 долларов США за 1000 кг (коды ТН ВЭД РБ 2710 19 510 0 - 2710 99 000 0, 2712, 2713). 

 
Постановление вступило в силу с 01.03.2009. 
 
Постановлением ГТК Республики Беларусь от 10.03.2009 № 16 "О внесении изменений и дополнений 
в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 29 мая 2007 г.  
№ 46" внесены изменения в Инструкцию о порядке предоставления данных таможенной статистики внешней 
торговли Республики Беларусь заинтересованным лицам, утвержденную постановлением ГТК Республики 
Беларусь от 29.05.2007 № 46.  
 
Уточнено, что заявка на получение данных таможенной статистики внешней торговли, поступающая от 
юридического лица, должна быть подписана его руководителем (заместителем руководителя) с указанием 
фамилии, инициалов и должности и заверена печатью юридического лица. 
 
Постановление вступает в силу после официального опубликования. 
 
Постановлением ГТК Республики Беларусь от 23.02.2009 № 13 "О внесении изменений и дополнений 
в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 13 апреля 2005 г. 
№ 22" (рег. № 8/20577 от 05.03.2009) внесены изменения в постановление ГТК Республики Беларусь  
от 13.04.2005 № 22 "О предоставлении таможенными органами справки об отсутствии (наличии) неуплаченных 
таможенных платежей, пеней, процентов, а также примененных до 1 марта 2007 г. экономических санкций" 
 
Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 

Украина 
 

Законом Украины от 20.02.2009 № 1041-VІ часть третья статьи 11 Закона Украины "О порядке ввоза 
(пересылки) в Украину, таможенного оформления и налогообложения личных вещей, товаров и транспортных 
средств, которые ввозятся (пересылаются) гражданами на таможенную территорию Украины" изложена в 
следующей редакции: 
 
"Транспортные средства за кодами 87.01, 87.02, 87.03, 87.04, 87.05 Украинской классификации товаров 
внешнеэкономической деятельности, временно ввезенные под обязательства об обратном вывозе, не могут быть 
раскомплектованы на запасные части, переданы во владение или пользование другим лицам. Такие 
транспортные средства могут быть оформлены для постоянного пользования после уплаты соответствующих 
налогов и сборов, предусмотренных законодательством при ввозе транспортных средств для свободного 
использования". 
 
Закон вступает в силу со дня его опубликования. 
 
Письмом Гостаможслужбы от 31.03.2009 № 11/1-10.20/2838-ЕП даны разъяснения по вопросу правовой 
оценки фактов неверной классификации товара во время его декларирования. 
 
Письмом разъяснено, что результаты изучения дел о нарушении таможенных правил в связи с жалобами 
граждан или представлениями надзорных прокуроров свидетельствуют о наличии случаев неверного 
применения норм Таможенного кодекса Украины (далее - ТКУ) в случаях, когда таможенными органами 
устанавливаются факты неверного определение кода товара по УКТВЭД во время его декларирования. 
 
Не считаясь с тем, что вопрос относительно квалификации таких фактов как нарушений таможенных правил 
стали основанием для направления на адреса таможенных органов писем Гостаможслужбы от 29.06.2004  
№ 10-20/016-ЕП и от 26.08.2004 № 25/4-14-37/10526-ЕП, по состоянию на сегодняшний день участились случаи 
игнорирования рекомендаций и разъяснений, изложенных в указанных письмах, в частности в части, которая 
касается применения ст. 355 ТКУ. 



Часто таможнями не учитывается, что сам по себе факт указания в ГТД неверного кода товара за УКТВЭД и 
корректирование размера начисленных таможенных платежей не может быть основанием для составления 
протокола о нарушении таможенных правил. 
 
Вывод о выявлении факта нарушения таможенных правил, которые согласно ст. 360 ТКУ является основанием 
для нарушения дела о нарушении таможенных правил, должен делаться исключительно при условии 
достаточности данных, которые указывают на наличие состава правонарушения, элементом которого является 
вина субъекта. 
 
Такие данные могут быть получены только по результатам всестороннего анализа обстоятельств таможенного 
оформления и тщательной проверки действий во время этого процесса как со стороны декларанта, так и со 
стороны работников таможенного органа, которые принимают в нем участие. 
 
В частности, в случае, если после неоднократных таможенных оформлений товара с установленным 
определенным кодом по УКТВЭД, во время очередного таможенного оформления того же самого товара, 
выносится решение об определении другого кода, вопрос о наличии вины в действиях декларанта может 
рассматриваться только в зависимости от выводов служебного расследования относительно вины должностных 
лиц таможенного органа в неверной классификации товара, допущенной в предыдущих или новой ситуациях. 
 
Обстоятельствами, которые свидетельствуют о наличии или отсутствии вины правонарушителя, есть, кроме того, 
степень сложности и однозначности классификации товара. 
 
Таможнями остается без внимания то, что в отдельных случаях обоснованность вывода о вине лица в 
совершении правонарушения может быть обеспечена лишь в случае получения дополнительной информации от 
подразделения, которое принимало решение об определении кода товара по УКТВЭД. Именно специалист, 
уполномоченный решать вопрос классификации товара, может предоставить информацию, которая с учетом 
положений ст. ст. 10 и 11 Кодекса Украины об административных правонарушениях позволит установить, имело 
ли лицо, которое осуществляло декларирование, умысел совершить нарушение, могло ли оно предусмотреть 
последствия своих действий. 
 
Ни в одном случае, когда основанием для привлечения к ответственности, предусмотренной ст. 355 ТКУ, 
становился недобор таможенных платежей в сумме, которая не составляет и 10% размера минимального 
штрафа, установленного санкцией статьи, таможнями не анализировался вопрос наличия у лица мотивов и цели 
совершения нарушения. 
 
В то же время, отсутствие указанных признаков субъективной стороны правонарушения существенно влияет на 
решение о привлечении лица к административной ответственности. 
 
Отдельно отмечаем, что отделы номенклатуры и классификации товаров (отделы контроля таможенной 
стоимости и номенклатуры) и подразделения таможенного оформления обязаны предоставлять информацию об 
изменении кода товара в службы по борьбе с контрабандой и нарушениями таможенных правил в тех случаях, 
когда такие изменения привели к: 
 

• увеличению ставки ввозной пошлины; 
• применению к товару дополнительных мер нетарифного регулирования. 

 
Учитывая изложенное, дается предупреждение об ответственности за нарушения требований действующего 
законодательства при решении вопросов относительно привлечения к ответственности лиц, виновных в 
совершении нарушений таможенных правил, и игнорирование разъяснений и рекомендаций, изложенных в 
письмах Гостаможслужбы от 29.06.2004 № 10-20/016-ЕП и от 26.08.2004 № 25/4-14-37/10526-ЕП, а также в 
данном письме. 
 
Письмом Гостаможслужбы от 24.03.2009 № 11/4-10.29/2570 с целью предотвращения необоснованных 
задержек при таможенном оформлении товаров, а также во исполнение пункта 1 протокола № 9 совещания у 
Председателя Гостаможслужбы Макаренко А.В. от 19.03.2009, даны следующие разъяснения: 
 
Согласно ч. 2 статье 40 Таможенного кодекса Украины таможенный контроль предусматривает проведение 
таможенными органами минимума таможенных процедур, необходимых для обеспечения соблюдения 
законодательства Украины по вопросам таможенного дела. 
 
Согласно статье 42 Таможенного кодекса Украины во время проведения таможенного контроля таможенные 
органы самостоятельно определяют форму и объем контроля, достаточные для обеспечения соблюдения 
законодательства Украины по вопросам таможенного дела и международных договоров Украины, заключенных в 
установленном законом порядке, контроль за соблюдением которых возложен на таможенные органы. 
 
Согласно положениям части 1 статьи 75 таможенного кодекса Украины по мотивированному письменному 
распоряжению руководителя таможенного органа или его заместителя могут браться пробы и образцы товаров 
для дальнейшего их исследования. 
Согласно положениям стандартного правила 3.38 Общего приложения к Международной конвенции об 
упрощении и гармонизации таможенных процедур пробы отбираются только в случаях, когда это признается 
таможенной службой необходимым для того, чтобы установить наименование тарифной позиции товаров и/или 
стоимость товаров, которые декларируются, или с целью обеспечения применения других положений 
национального законодательства. 
 
Учитывая это, при осуществлении таможенного контроля и таможенного оформление товаров по контрактам, 
условия которых являются неизменными (ассортименты, артикулы, наименования товара, страна происхождения 



товара, стороны контракта и т.п.) и по которым уже проводились лабораторные исследования, повторный отбор 
проб и образцов товаров и направление их на исследование осуществлять при наличии достаточных оснований, 
в том числе и которые свидетельствуют о возможном нарушении законодательства. 
 
Письмом Гостаможслужбы от 23.03.2009 № 11/8-10.35/2535-ЕП даны разъяснения по вопросам, 
связанным с внесением в ГТД фактических сведений о статистической стоимости после определения таможенной 
стоимости таможенным органом. 
 
Письмом разъяснено, что в случае определения таможенной стоимости таможенным органом фактические 
сведения о статистической стоимости, которые отмечаются в графе 46 ГТД, подлежат обязательному внесению в 
ГТД и ее электронную копию. 
 
Процедура такого внесения для ГТД, оформленных после вступления в силу приказа Гостаможслужбы Украины 
от 25.09.08 № 1045, определена Порядком отображения сведений о доплате (возвращении) сум таможенных 
платежей и откорректированных фактических сведений о товарах, которые стали известны после завершения 
таможенного оформления, утвержденным настоящим приказом. 
 
Для ГТД, оформленных до вступления в силу приказа Гостаможслужбы Украины от 25.09.2008 № 1045, 
фактические сведения о статистической стоимости вносятся в порядке, определенном письмом  
Гостаможслужбы Украины от 20.04.2006 № 11/4-15/4298-ЕП (с дополнениями). 
 
Письмом Гостаможслужбы от 18.03.2009 № 11/8-10.12/2389-ЕП даны разъяснения по вопросу 
деятельности таможенных брокеров. 
 
Письмом доведено до сведения, что приказом Гостаможслужбы от 27.02.2009 № 161 "О признании утратившим 
силу приказа Гостаможслужбы от 26.10.2008 № 1334" признан утратившим силу временный Порядок 
деятельности таможенных брокеров и их представителей (далее - Порядок). 
 
За период действия Порядка субъектам хозяйствования Гостаможслужбой и учебными заведениями таможенной 
службы Украины выдано 1751 свидетельство на право осуществления таможенной брокерской деятельности и 
6186 квалификационных удостоверений представителя таможенного брокера, которые на данный момент 
являются действующими. 
 
Согласно требованиям Международной конвенции об упрощении и гармонизации таможенных процедур от 
18.05.1973, к которой Украина присоединилась согласно Закону Украины от 05.10.2006 № 227-V, Таможенного 
кодекса Украины и Закона Украины от 01.06.2000 № 1775-III "О лицензировании определенных видов 
хозяйственной деятельности", Гостаможслужбой разработан проект общего приказа Госкомпредпринимательства 
и Гостаможслужбы "Об утверждении Лицензионных условий осуществления посреднической деятельности 
таможенного брокера". 
 
С момента вступления в силу Лицензионных условий Гостаможслужба безотлагательно начнет выдачу субъектам 
хозяйствования лицензий на право осуществления таможенной брокерской деятельности. 
 
Письмом Гостаможслужбы от 02.03.2009 № 16/1-3/383 даны разъяснения по вопросу вынесения 
предварительных решений об определении таможенной стоимости товаров. 
 
Государственной таможенной службой Украины рассмотрено письмо Департамента таможенной стоимости от 
20.02.2009 № 15/52 относительно согласования с таможенным органом уровня таможенной стоимости до начала 
пребывания товаров под таможенным контролем. 
 
Сообщаем, что таможенная стоимость товаров и метод ее определения заявляются (декларируются) 
таможенному органу декларантом во время перемещения товаров через таможенную границу Украины путем 
представления декларации таможенной стоимости. 
 
Согласно статье 264 Таможенного кодекса Украины заявленная декларантом таможенная стоимость товаров и 
представленные им сведения о ее определении должны базироваться на объективных, документально 
подтвержденных данных, которые поддаются вычислению. 
 
К таможенному оформлению подается пакет документов, перечень которых содержится в постановлении 
Кабинета Министров Украины от 20.12.2006 № 1766 "Об утверждении Порядка декларирования таможенной 
стоимости товаров, которые перемещаются через таможенную границу Украины, и предоставление сведений для 
ее подтверждения" (далее - Порядок декларирования). 
 
В случае возникновения потребности в уточнении заявленной таможенной стоимости товаров декларант обязан 
предоставить таможенному органу необходимые для этого сведения. Перечень дополнительных документов, 
которые декларант обязан предоставить для подтверждения таможенной стоимости товаров по требованию 
таможенного органа, содержится в пункте 11 Порядка декларирования. 
 
При условии наличия подтверждающих документов, а также соответствия цен импортированного товара ценам 
мирового рынка на такие товары, таможенное оформление осуществляется на основании представленных 
документов. 
 
Учитывая вышеизложенное, действующим законодательством не предусмотрено вынесения предварительных 
решений об определении таможенной стоимости товаров, которые не заявленные для таможенного контроля и 
таможенного оформления. 
 
Источник: По материалам ИПА "Регистр", ЭГ, БАМАП, Виртуального терминала 
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	Постановление ГТК Республики Беларусь от 23.02.2009 № 13 "О внесении изменений и дополнений в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 13 апреля 2005 г. № 22" (рег. № 8/20577 от 05.03.2009) внесены изменения в постановление ГТК Республики Беларусь от 13.04.2005 № 22 "О предоставлении таможенными органами справки об отсутствии (наличии) н

	Украина
	Закон Украины от 20.02.2009 № 1041-VІ часть третья статьи 11 Закона Украины "О порядке ввоза (пересылки) в Украину, таможенного оформления и налогообложения личных вещей, товаров и транспортных средств, которые ввозятся (пересылаются) гражданами на таможенную территорию Украины" изложена в следующей редакции:
	Письмо Гостаможслужбы от 31.03.2009 № 11/1-10.20/2838-ЕП даны разъяснения по вопросу правовой оценки фактов неверной классификации товара во время его декларирования.
	Письмо Гостаможслужбы от 24.03.2009 № 11/4-10.29/2570 с целью предотвращения необоснованных задержек при таможенном оформлении товаров, а также во исполнение пункта 1 протокола № 9 совещания у Председателя Гостаможслужбы Макаренко А.В. от 19.03.2009, даны следующие разъяснения:
	Письмо Гостаможслужбы от 23.03.2009 № 11/8-10.35/2535-ЕП даны разъяснения по вопросам, связанным с внесением в ГТД фактических сведений о статистической стоимости после определения таможенной стоимости таможенным органом.
	Письмо Гостаможслужбы от 18.03.2009 № 11/8-10.12/2389-ЕП даны разъяснения по вопросу деятельности таможенных брокеров.
	Письмо Гостаможслужбы от 02.03.2009 № 16/1-3/383 даны разъяснения по вопросу вынесения предварительных решений об определении таможенной стоимости товаров.


